
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 46 del 16/01/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 16/01/2020

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AGGIUDICAZIONE A.S. NELL'AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL 
ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S.GIUSEPPE DI EMPOLI DELL'AUSL TOSCANA 
CENTRO

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Salvatore Iannucci

Responsabile del Procedimento: Omoboni Filippo

Proposta di determina: 98 Del: 14/01/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
762a7d1b312bed104502d7995635bdaf9eb88591ef2c88d5bfd92075ef1c2f72

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
405227e1db298946cb43ad755c903597575735e9b141e88a82d6b4e43e067c6a

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
Acquisizione Beni e Servizi 

 
Su proposta del Dr. Salvatore Iannucci, Direttore U.O.C. Gare  Strategiche, che con riferimento alla procedura in 
oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la  legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014;  
 
Visto l’art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con 
successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;  
 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

� n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 
beni e servizi” di ESTAR;  

� n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR";  
� n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
e gli incarichi dirigenziali professionali;  

� n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema de leghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018"; 

� n. 139/2019 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. 
Salvatore Iannucci a far data dal 01/04/2019;  

 
Richiamate inoltre le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al presente 
procedimento:  

� PA 2/2015 rev02 (Delibere e Determine di indizione - controlli ed attestazioni),  
� PA 5/2015 (atti standard, così come aggiornati – con particolare riferimento al Disciplinare di gara e al 

Capitolato normativo - dalla U.O.C. Audit e Compliance),  
� PA 4/2016 rev01 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici),  
� PA 3/2017(Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni); 
� PA 7/2017 (quantificazione fabbisogni e acquisizione coperture economiche per le procedure ABS), 
� PA 11/2017 (iter di gestione della gara); 
� PA 12/2017 rev02 (procedura Controlli art. 80 D.Lgs. 50/2016) 
� IO/ABS/1/2017 (Compliance Procedurale e Normativa controllo atti di aggiudicazione) 
� IO/ABS/2/2017 (consultazioni preliminari di mercato),  
� PA 57/2018 (Procedura controlli art.80 D.Lgs.50/2016 e contratti su gare SDA) 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

� propria determinazione n.1093 del 02/08/2019, esecutiva a termini di legge, con la quale è stato indetto 
un Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura in noleggio di un 
Mammografo Dual Energy con Tomosintesi, per il P.O. S. Giuseppe di Empoli dell’Azienda USL 
Toscana Centro per un importo a base d’asta di € 442.800,00 (IVA esclusa) ed un importo del quadro 
economico complessivo di € 482.800,00 (IVA esclusa); 

� determinazione del Direttore UOC Gare Strategiche n. 1292 del 17/09/2019 con la quale sono state 
ammesse al prosieguo della gare le n.3 ditte concorrenti che avevano presentato offerta entro il termine 
stabilito dal bando di gara; nello specifico: 

o SIEMENS HEALTHCARE srl  
o GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa 
o FUJIFILM ITALIA spa 

� propria determinazione n. 1437 del 09/10/2019 di nomina della Commissione Giudicatrice; 



 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

  
Visti i seguenti Verbali di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

���� Verbale n. 1 della seduta del 11/09/2019, di apertura della documentazione amministrativa (Allegato n. 1); 
���� Verbale n. 2 del 12/09/2019 relativo alla verifica dei documenti presentati a seguito dell’attivazione del 

procedimento di soccorso istruttorio ex art.83 c.9 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (Allegato n. 2); 
���� Verbale n. 3 del 16/10/2019 di insediamento della Commissione Giudicatrice (Allegato n. 3); 
���� Verbale n. 4 del 16/10/2019 relativo alla seduta pubblica di apertura della documentazione tecnica 

(Allegato n. 4)  
���� Verbale n. 5 del 25/11/2019, relativo alla seduta riservata della Commissione Giudicatrice in merito alla 

visualizzazione di supporti contenenti i supporti con le immagini (Allegato n. 5); 
���� Verbale n. 6 del 20/12/2019, relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte economiche (Allegato 

n. 6) con allegata la Relazione Tecnica della Commissione Giudicatrice (contenente la valutazione ed il  
punteggio tecnico assegnato) ed i verbali delle demo tenutesi il 03/12/2019 e dal quale risulta che la 
ditta SIEMENS HEALTHCARE srl ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, come 
riepilogato nella tabella sottostante: 

ditta 
Ribasso % su 
base d’asta 

Importo offerto 
(come da form generato dal 

sistema) 

Punteggio 
prezzo 

Punteggio 
qualità 

(riparam.) 

Punteggio 
totale 

Classifica 

FUJI 14,92% € 376.734,24 28,43 56,52 84,95 2^ 

GE 0,18% € 442.002,96 7,55 54,33 61,88 3^ 
SIEMENS  17,83% € 363.848,76 30 70 100 1^ 

 
Considerato che la verifica dell’anomalia dell’offerta è stata effettuata con il supporto della Commissione 
Giudicatrice sulla base dei chiarimenti forniti ex art. 97 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. dalla ditta SIEMENS a 
seguito di richiesta tramite portale di gara “START”, secondo la quale l’offerta è considerata congrua ed 
ammissibile (Verbale n. 7 del 10/01/2020 Allegato n. 7, parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
Viste le risultanze formalizzate nei sopraccitati verbali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
Ricordato che il C.I.G. (Codice Identificativo della Gara) della procedura SDA in argomento è il n. 7992902F60 

sulla base del quale verranno acquisiti i corrispondenti “CIG DERIVATI”, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione dei successivi contratti specifici;  
 
Ritenuto di aggiudicare in via definitiva Appalto Specifico nell'ambito dello SDA per la fornitura in noleggio di 
un Mammografo Dual Energy con Tomosintesi, per il P.O. S. Giuseppe di Empoli dell’Azienda USL Toscana 
Centro, per un importo complessivo di € 363.840,00 (IVA esclusa), secondo il dettaglio di cui all'offerta della 
stessa ditta, Allegato n.8 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche: 

� Oggetto: fornitura in noleggio di un Mammografo Dual Energy con Tomosintesi, per il P.O. S. 
Giuseppe di Empoli dell’Azienda USL Toscana Centro; 

� Fornitore: ditta SIEMENS HEALTHCARE srl;  
� Valore di aggiudicazione: € 363.840,00 IVA esclusa (di cui € 360.000,00 per l’apparecchio ed € 3.840,00 

per lavori di posa in opera) per un valore complessivo di € 443.884,80 oneri fiscali compresi; 
� Quadro economico: € 482.800,00 oltre oneri fiscali; 

 
Preso atto che, per la fornitura in argomento l’Azienda Sanitaria ha provveduto ad assicurare la relativa 
copertura economica come da nota prot. n. 23775 del 25/02/2019, depositata agli atti, come evidenziato nella 
determinazione a contrarre n.1093 del 02/08/2019 e che, nel caso di eventuali e successivi integrazioni, già 
considerati nel quadro economico, come stabilito ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e riportato nella 
determina di indizione n. 1093/2019, l’Ufficio competente provvederà, se del caso, a richiedere l’integrazione 
della copertura di spesa al fine di poter attivare le opzioni previste; 
 



 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

Atteso che l’Azienda Sanitaria destinataria della fornitura gestirà il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni previste nel Capitolato Normativo e Tecnico prestazionale, con decorrenza dal collaudo positivo 
dell’apparecchiatura sottoscritto dal Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.) e dall’aggiudicatario; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.), sarà individuato dall’AUSL Toscana Centro 
all’interno delle strutture competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES 
individuato dal Dipartimento Logistica di ESTAR) con funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto che procederà all’emissione degli ordinativi della fornitura; 
 

Dato atto che la sopra menzionata documentazione è conservata in atti c/o l’UOC Gare Strategiche del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immeditata eseguibilità, attesa l’urgenza di consentire all’Azienda Sanitaria 
destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
sottoscritto il relativo contratto con la ditta affidataria da parte di ESTAR, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto 
salvo quanto previsto all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

Dato atto che la presente aggiudicazione viene disposta con le riserve di legge e quindi salvo buon esito delle 
previste verifiche e dei prescritti accertamenti;   
 

Ritenuto di pubblicare l’esito della presente procedura in applicazione degli oneri di legge e degli adempimenti in 
materia di trasparenza, previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, delle 
Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPGRT 7/R/2018, è il sig. Filippo Omoboni, che attesta la 
completezza e la legittimità procedurale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Considerato altresì che il Dr. Paolo Gennaro Torrico, in qualità di Direttore del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi, attesta che la procedura di cui al presente provvedimento è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 

A) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale/di area 
vasta/interaziendale; 

B) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in base ai 
parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 

C) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui 
all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne (PA/03/2017); 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui espressamente si richiama: 
 

1. Di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei verbali di gara di cui agli Allegati da 1 a 8, 
parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. Di aggiudicare, in via definitiva, alla ditta SIEMENS HEALTHCARE srl l’A.S. per la fornitura in 
noleggio di un Mammografo Dual Energy con Tomosintesi, per il P.O. S. Giuseppe di Empoli 
dell’Azienda USL Toscana Centro, per un importo complessivo di € 363.840,00 oltre oneri fiscali 
(secondo il dettaglio di cui all'Allegato n. 8 al presente provvedimento), con le riserve di legge e quindi 
salvo buon esito delle previste verifiche e dei prescritti accertamenti; 



 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

3. Di dare atto che l'importo complessivo di spesa di €.443.884,80 (IVA inclusa) troverà rilevazione nei 
pertinenti conti patrimoniali del Bilancio dell’AUSL Toscana Centro; 

 

4. Di pubblicare l’esito della gara in versione integrale sul “profilo di committente” della Stazione 
Appaltante, sulla piattaforma “Start”, Sistema informativo telematico della Regione Toscana SITAT SA 
e sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al Decreto del Ministero dei 
Lavori Pubblici 6/04/2001 in applicazione degli adempimenti in materia di trasparenza, previsti dall’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

5. Di sottoscrivere con l’aggiudicatario, una volta esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (peraltro già avviati), il contratto nelle forme di legge, tenuto conto dell’art. 32 comma 10) del 
citato D.Lgs; 

 

6. Di dare atto che dovranno essere individuati e comunicati all’U.O.C. Gare Strategiche del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi, i R.E.S. (Responsabili dell’Esecuzione) all’interno delle strutture 
dell’Azienda competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES 
individuato dal Dipartimento Logistica di ESTAR), con funzioni di coordinamento, direzione e 
controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto;  

 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire all’Azienda 
Sanitaria destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e sottoscritto il relativo contratto con la ditta affidataria da parte di ESTAR, 
l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto previsto all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

 
8. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità agli atti di questo ESTAR, nonché all’Azienda 
Sanitaria destinataria della fornitura per gli adempimenti di competenza. 

         
 
           Il Direttore U.O.C. Gare Strategiche 
                     Dr Salvatore Iannucci 

  
            Il Direttore Dipartimento  

                                                                    Acquisizione Beni e Servizi 
                                                                     Dr.  Paolo Gennaro Torrico 

 
 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 
 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER 

LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL 

P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA AUSL TOSCANA CENTRO  
 

VERBALE N. 1   
APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 Mammografo Dual 

Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL Toscana 
Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa 

- di cui costi presunti della manodopera: € 25.000,00- oneri di 
interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 11 settembre 2019, alle ore 14:15, presso la sede ESTAR Sezione Territoriale Centro, nei 
locali della UOC Gare Strategiche, via San Salvi, 12 Firenze, si svolgono, in seduta riservata ai sensi 
del disciplinare di gara, le attività di apertura della documentazione amministrativa della procedura in 
oggetto indicata. 
 
Il Seggio di gara è composto dal dr. Salvatore Iannucci, Dirigente UOC Gare Strategiche, dal sig. 
Filippo Omoboni, RUP di gara e dalla sig.ra Barbara Quaranta in qualità di segretario verbalizzante. 
 
Viene dato atto che:  
 nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 11/09/2019, sono pervenute, telematicamente, 

le seguenti offerte sulla piattaforma telematica https://start.toscana.it: 
1) SIEMENS HEALTHCARE srl  
2) GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa 
3) FUJIFILM ITALIA spa 

 la seduta odierna concernerà la prima fase della procedura di gara, vale a dire, l’apertura 
dell’offerta pervenuta nei termini previsti, al fine di ammettere al prosieguo del procedimento i 
concorrenti che avranno inviato, nei modi tassativamente stabiliti dal disciplinare di gara, la 
documentazione amministrativa richiesta. 

 
Ai sensi del chiarimento pubblicato in data 04/09 che di seguito si riporta 
….. “Con riferimento alla consegna delle immagini, di cui al chiarimento pubblicato in data 02/09, si 
precisa che i files relativi alle stesse potranno essere prodotti, alternativamente: 
- in busta chiusa all'indirizzo indicato nel chiarimento (su supporto informatico o stampa) 
- inserite sulla piattaforma di gara, nello spazio relativo all'offerta tecnica (se la dimensione dei files lo 
consente) 
Nel caso di trasmissione in busta chiusa, sulla stessa dovrà essere riportato l'oggetto della gara”…,  
si precisa che entro il termine di scadenza sopra citato sono pervenuti anche i plichi sigillati delle tre 
ditte, contenenti i supporti informatici relativi alle immagini. 
Detti plichi saranno aperti successivamente, durante l’apposita seduta della Commissione Giudicatrice, 
insieme alla restante documentazione tecnica. 
Gli stessi vengono debitamente mantenuti sigillati e conservati a cura del RUP in apposito armadio 
chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR. 
 
Si precisa infine che entro detto termine era pervenuto anche il plico della ditta GENERAL MEDICAL 
MERATE spa, la quale però ha rinunciato alla partecipazione alla procedura, come da comunicazione 
del 10/09 u.s. (agli atti). 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 
 

 
Si procede, quindi, all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalle tre 
Ditte offerenti, per riscontrarne la completezza e regolarità, applicando eventualmente l’istituto del 
soccorso istruttorio. 
 
Dall’esame della documentazione presentata si rileva che: 

 la ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa ha presentato tutta la documentazione richiesta, 
secondo quanto previsto nel disciplinare di gara;  

 
 la ditta SIEMENS HEALTHCARE srl, ancorché citandone gli estremi, non ha allegato la procura 

del sottoscrittore dei vari documenti prodotti; inoltre, pur dichiarando di non voler 
subappaltare parte del contratto, ha inserito all’interno del DGUE una precisazione che non 
viene correttamente e compiutamente visualizzata; la restante documentazione è conforme a 
quanto previsto nel disciplinare di gara; 

 
 la ditta FUJIFILM ITALIA spa nel DGUE ha dichiarato di voler subappaltare parte del contratto 

a terzi indicando due percentuali diverse; la restante documentazione è conforme a quanto 
previsto nel disciplinare di gara; 

  
Alle ditte SIEMENS e FUJIFILM in applicazione dell’art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e smi, verrà 
pertanto richiesto di produrre entro i termini previsti, rispettivamente 

- procura speciale del sottoscrittore e precisazione in merito al subappalto (SIEMENS) 
- precisazioni sulla percentuale relativa al subappalto (FUJIFILM) 

 
L’ammissione al prosieguo sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alle Ditte partecipanti 
a mezzo piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato sulla stessa piattaforma, nonché nell’albo 
aziendale. 
 
Alle ore 15:00 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
riservata di apertura della Documentazione Tecnica, alla presenza della Commissione Giudicatrice. 
 
Il presente verbale di n.2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 
 

Salvatore Iannucci – Presidente Seggio di gara F.to 

Filippo Omoboni - RUP F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 
 
Firenze, 11/09/2019 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 
 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 
VERBALE N. 2   

VERIFICA PROCEDIMENTO SOCCORSO ISTRUTTORIO/DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 Mammografo Dual 

Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL Toscana 
Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa 

- di cui costi presunti della manodopera: € 25.000,00- oneri di 
interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 12 settembre 2019, alle ore 11:30, presso la sede ESTAR Sezione Territoriale Centro, ubicata in via San 
Salvi, 12 Firenze, si svolgono le attività di verifica del procedimento di soccorso istruttorio/richiesta di 
documentazione amministrativa per la procedura in oggetto indicata. 
 
Presiede il sig. Filippo Omoboni delegato dal Dirigente della UOC Gare Strategiche, affiancato dalla signora 
Barbara Quaranta in qualità di segretario verbalizzante. 
 
Come da verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa del 11 
settembre u.s., si riscontra che: 

 la ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo 
quanto previsto nel disciplinare di gara;  

 la ditta SIEMENS HEALTHCARE srl, ancorché citandone gli estremi, non ha allegato la procura del 
sottoscrittore dei vari documenti prodotti; inoltre, pur dichiarando di non voler subappaltare parte del 
contratto, ha inserito all’interno del DGUE una precisazione che non viene correttamente e 
compiutamente visualizzata; la restante documentazione è conforme a quanto previsto nel disciplinare di 
gara; 

 la ditta FUJIFILM ITALIA spa nel DGUE ha dichiarato di voler subappaltare parte del contratto a terzi 
indicando due percentuali diverse; la restante documentazione è conforme a quanto previsto nel 
disciplinare di gara; 

 con nota del 11/09/2019, trasmessa a mezzo piattaforma https://start.toscana.it è stato richiesto alle 
ditte SIEMENS HEALTHCARE srl e FUJIFILM ITALIA spa, in applicazione dell’art.83 comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, di produrre entro il termine di 10 giorni, rispettivamente: 
- procura speciale del sottoscrittore e precisazione in merito al subappalto (SIEMENS) 
- precisazioni sulla percentuale relativa al subappalto (FUJIFILM) 
 

Si dà quindi atto che alla data odierna entrambe le ditte hanno trasmesso la documentazione e le precisazioni 
richieste. 
 
L’ammissione al prosieguo sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla Ditta partecipante a mezzo 
piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato nell’albo aziendale. 
 
Alle ore 12:00 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta di apertura 
della Documentazione Tecnica, alla presenza della Commissione Giudicatrice. 
 
Il presente verbale di n.1 (una) pagina, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Filippo Omoboni - RUP F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 
Firenze, 12/09/2019 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

VERBALE N. 3   

Seduta Riservata Insediamento della Commissione Giudicatrice  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 Mammografo Dual 

Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL Toscana 
Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa 

- di cui costi presunti della manodopera: € 25.000,00- oneri di 
interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 16/10/2019 alle ore 15:00 in Firenze - nei locali Estar in via San Salvi 12 palazzina 13, 
piano primo, si è riunita la Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnico-qualitativa 
della documentazione tecnica dei dispositivi offerti per la gara specificata in oggetto. 

La seduta si apre alla presenza del Seggio di gara come previsto dal Disciplinare composto da: 
- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 

seggio di gara; 
- Filippo Omoboni – ESTAR U.O.C. Gare Strategiche, RUP di gara; 
- Barbara Quaranta - ESTAR U.O.C. Gare Strategiche in qualità di segretario verbalizzante. 

 

La Commissione Giudicatrice è stata nominata con Determinazione Estar n.1437 del 09/10/2019 e 
risulta così composta : 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci 
Azienda USL Toscana 
Centro 

Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori 
Azienda USL Toscana 
Centro  

Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

 
**************** 

Ai sensi di quanto previsto dall’art.77 del D.Lgs. 50/2016, i componenti della Commissione dichiarano 
che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del Codice di Procedura civile, di seguito 
riportato: 
art. 51 c.p.c. "Astensione del giudice" 
Il giudice ha l'obbligo di astenersi: 

1) se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto; 
2) se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado o legato da vincoli di affiliazione, o è 

convivente o commensale abituale di una delle parti o di alcuno dei difensori; 
3) se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

con una delle parti o alcuno dei suoi difensori; 
4) se ha dato consiglio o ha prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come 

testimone, oppure ne ha conosciuto come magistrato in altro grado del processo o come 
arbitro o vi ha prestato assistenza come consulente tecnico; 

5) se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di 
una delle parti; se, inoltre, è amministratore o gerente di un ente, di un'associazione anche 
non riconosciuta, di un comitato, di una società o stabilimento che ha interesse nella causa. 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 

 

In ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo 
dell'ufficio l'autorizzazione ad astenersi; quando l'astensione riguarda il capo dell'ufficio l'autorizzazione 
è richiesta al capo dell'ufficio superiore. 
 
I sopra citati membri dichiarano, sotto la propria responsabilità, vista anche le Linee giuda ANAC 
n.15, ai sensi dell’ art. 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, che non sussistono le cause di astensione ed 
incompatibilità  sopra richiamate, per quanto compatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, o 
comunque cause di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, come modificata 
dalla L. 190/2012, consapevoli delle conseguenze in caso di dichiarazioni false e mendaci ai sensi 
degli artt. 76 e 77 del medesimo Decreto e dichiarano altresì di non aver riportato condanne per i 
motivi di cui all'art.35 bis del d.lgs.165/2001 come modificato dall'art.1 comma 46 della L.190/2012". 

I Componenti della Commissione Giudicatrice dichiarano di aver sottoscritto apposita dichiarazione 
sostitutiva in merito alle cause di inconferibilità e di incompatibilità, e di aver ricevuto copia  e  preso 
visione del Codice di Comportamento Estar. 

**************** 

Il Presidente del seggio di gara comunica quanto segue: 
� la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, da Estar con Determina 

Dirigenziale n. 1093 del 02/08/2019 
� sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando 
� trattandosi di procedura telematica, tutta la documentazione necessaria per la partecipazione 

è stata messa a disposizione dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it 
� l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 

parametri di cui al Disciplinare di gara e che l’attribuzione del punteggio qualitativo verrà 
assegnato da parte della Commissione Giudicatrice così come descritto nel citato disciplinare 

  
Il Presidente del seggio di gara dà quindi atto che: 

� nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 11/09/2019, sono pervenute, 
telematicamente, le seguenti offerte sulla piattaforma telematica https://start.toscana.it: 

o GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa 
o SIEMENS HEALTHCARE srl  
o FUJIFILM ITALIA spa  

 

� come risulta dalla determinazione n. 1292 del 17/09/2019 pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 
del D.Lgs. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START,  nel settore relativo alla gara di 
cui trattasi ed inviata alle ditte partecipanti, tutte le Ditte sono state ammesse al prosieguo del 
procedimento della gara.  

 

Il Presidente del seggio di gara ricorda che la Commissione Giudicatrice, ha la facoltà di richiedere alle 
Ditte partecipanti - qualora ne ravvisi la necessità per una più completa valutazione dei prodotti offerti 
– chiarimenti sulla documentazione tecnica presentata e/o di visionare l’apparecchiatura completa 
delle funzionalità richieste c/o il Centro di riferimento più vicino o ritenuto più adeguato, ai sensi 
dell’art.13 del disciplinare. 

Il Presidente comunica alla Commissione Giudicatrice che si procederà – in seduta pubblica – 
all’apertura della busta elettronica contenente la Documentazione Tecnica e dei plichi pervenuti dalle 
ditte concorrenti contenenti i supporti con le immagini, trasmessi ai sensi dei chiarimenti e 
precisazioni pubblicati sulla piattaforma di gara il 02/09 e 04/09 uu.ss. 

La Commissione dichiara infine di aver ricevuto e preso attenta visione della documentazione di gara 
così come pubblicata sul portale https://start.toscana.it. 

La riunione viene sospesa alle ore 15:30 per consentire l’espletamento della seduta pubblica relativa 
all’apertura della documentazione tecnica presentata dalle ditte ammesse. 

La riunione riprende alle ore 16:20, al termine della seduta pubblica citata. 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 

 

 
La Commissione, preso atto dell’esito della seduta pubblica, procederà quindi all’esame delle offerte 
tecniche presentate al fine di verificarne la conformità ai requisiti minimi richiesti nel Capitolato di 
gara. 
 
Si dà atto che i plichi contenenti i supporti informatici relativi alle immagini saranno conservati a cura 
del RUP in apposito armadio chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR. 
 
Al termine della valutazione in sedute riservate, la Commissione predisporrà apposita relazione. 

Il presente verbale di n. 3 (tre) pagine redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

La Commissione Giudicatrice 

F.to Andrea Marrucci  

F.to Letizia Salvadori  

F.to Francesco Buti 

 

Per il Seggio di gara   

F.to Salvatore Iannucci   

F.to Filippo Omoboni  

F.to Barbara Quaranta  
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

VERBALE N. 4   

Seduta Pubblica Apertura Documentazione Tecnica  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 Mammografo Dual 

Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL Toscana 
Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa 

- di cui costi presunti della manodopera: € 25.000,00- oneri di 
interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 16/10/2019 alle ore 15:30 in Firenze - nei locali Estar in via San Salvi 12 palazzina 13, 
primo piano, si svolgono le operazioni di gara, in seduta pubblica, per l’apertura della documentazione 
tecnica presentata dalle Ditte per la partecipazione alla Procedura in oggetto. 

Della seduta è stato dato avviso con pubblicazione sulla piattaforma START e con invio a mezzo della 
stessa piattaforma a tutte le ditte partecipanti. 

La seduta si apre alla presenza dell’apposito Seggio di gara come previsto dall’art. 16.3 del 
Disciplinare composto da: 

- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 
Seggio di gara; 

- Filippo Omoboni – ESTAR U.O.C. Gare Strategiche, RUP di gara; 
- Barbara Quaranta - ESTAR U.O.C. Gare Strategiche in qualità di segretario verbalizzante 

e dei Componenti la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione Estar n. 1437 del 
09/10/2019: 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci 
Azienda USL Toscana 
Centro 

Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori 
Azienda USL Toscana 
Centro  

Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

 

Il Presidente dà atto che, come risulta dalla citata Determina di nomina i componenti hanno già reso 
idonea dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. , agli atti. 

Alla seduta sono presenti anche, muniti di giuste deleghe agli atti: 
� Massimo Giuntini in rappresentanza della Ditta FUJIFILM; 
� Luigi Razzini in rappresentanza della Ditta SIEMENS;  

 

Il Presidente del seggio di gara comunica quanto segue: 
� la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, da Estar con Determina 

Dirigenziale n. 1093 del 02/08/2019 e che sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi 
alla pubblicità del bando 

� trattandosi di procedura telematica, tutta la documentazione necessaria per la partecipazione 
è stata messa a disposizione dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it 

� l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 

 

o Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
o Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

� le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che otterranno un 
punteggio totale inferiore a 36/70 saranno escluse dal proseguimento alla partecipazione alla 
gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica 

� l’attribuzione del punteggio qualitativo verrà assegnato da parte della Commissione 
Giudicatrice così come descritto nel disciplinare di gara – art.15;  

� nessun punteggio né qualitativo né economico sarà attribuito ad offerte relative a prodotti 
qualitativamente risultati non conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal Capitolato 
Tecnico di gara. 

� le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla Commissione Giudicatrice 
non potranno in alcun modo essere sindacate.  

 
Il Presidente dà quindi atto che, come risulta dalla Determina n. 1292 del 17/09/2019 pubblicata, ai 
sensi dell’art. 29, c.1 del D.Lgs. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore 
relativo alla gara di cui trattasi ed inviata alle ditte partecipanti, hanno presentato offerta e sono state 
ammesse al prosieguo del procedimento di gara le seguenti ditte: 

o GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa 
o SIEMENS HEALTHCARE srl  
o FUJIFILM ITALIA spa  

 
Il Presidente ricorda che le ditte concorrenti dovevano inserire nella busta elettronica “Offerta 
Tecnica”, con le modalità indicate nel Disciplinare di gara, i documenti elencati nell’art. 13 “Contenuto 
della Busta B – Offerta Tecnica” del  Disciplinare di Gara. 

Il presidente ricorda altresì che, come evidenziato nel verbale del 11/09 u.s. e relativo all’apertura 
della documentazione amministrativa (allegato alla determinazione n. 1292/2019) entro il termine di 
scadenza sono prevenuti i plichi sigillati delle tre ditte, contenenti i supporti informatici relativi alle 
immagini, come da chiarimenti e precisazioni pubblicati sulla piattaforma di gara il 02/09 e 04/09 
uu.ss. 

Il Presidente precisa che la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, procederà alla verifica di 
merito della documentazione tecnica, all’attribuzione dei punteggi “qualità” ai sensi dell’art.15 del 
disciplinare di gara ed avrà facoltà di richiedere, come indicato nel Disciplinare di gara, l’invio di 
eventuali chiarimenti tecnici, oltre ché di chiedere di visionare l’apparecchiatura completa delle 
funzionalità richieste c/o il Centro di riferimento più vicino o ritenuto più adeguato, ai sensi dell’art.13 
del disciplinare 

************** 

Preliminarmente viene dato atto che i plichi contenenti i supporti informatici relativi alle immagini 
risultano perfettamente chiusi e sigillati  

Si procede quindi all’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione tecnica prodotta 
dalle ditte concorrenti ed alla verifica della presenza della documentazione richiesta nonché degli 
stessi plichi. 

Si ricorda che le ditte concorrenti dovevano inserire nella busta elettronica “Offerta Tecnica”, con le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara, i documenti elencati nell’art. 13 “Contenuto della Busta B – 
Offerta Tecnica” del  Disciplinare di Gara 

La Commissione, dà atto della completezza del contenuto delle buste elettroniche presentate dalle 
Ditte partecipanti 

La Commissione ribadisce che l’esame delle offerte tecniche (compreso il contenuto dei supporti 
informatici prodotti) proseguirà in seduta riservata.  

Viene dato atto che i plichi contenenti i supporti informatici relativi alle immagini saranno conservati a 
cura del RUP in apposito armadio chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR 

Il Presidente comunica, infine, che la data di svolgimento della seduta pubblica per l’apertura 
dell’offerta economica (durante la quale sarà data anche comunicazione del punteggio attribuito sotto 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 

 

il profilo tecnico alla singola offerta) sarà resa nota dalla Stazione Appaltante, con almeno 48 ore di 
anticipo, a mezzo comunicazione tramite la piattaforma https://start.toscana.it. 

Alle ore 16:15 il Presidente chiude la seduta.  

Il presente verbale di n. 3 (tre) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

 
Letto, firmato e sottoscritto.       

La Commissione Giudicatrice 

F.to Andrea Marrucci  

F.to Letizia Salvadori  

F.to Francesco Buti 

 
Per il Seggio di gara   

F.to Salvatore Iannucci   

F.to Filippo Omoboni  

F.to Barbara Quaranta  



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

VERBALE N. 5   

Seduta Riservata  Commissione Giudicatrice  per Visualizzazione supporti con immagini 
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 Mammografo Dual 

Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL Toscana 
Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa 

- di cui costi presunti della manodopera: € 25.000,00- oneri di 
interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 25/11/2019 alle ore 14:00 nei locali del Centro Donna del P.O. San Giuseppe di Empoli, si 
è riunita la Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, nominata con determinazione ESTAR  
n.1437/2019 e così composta: 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci AUSL Toscana Centro Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori AUSL Toscana Centro  Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

per l’esame del contenuto dei supporti informatici contenenti le immagini, trasmessi dalle ditte 
concorrenti ai sensi dei chiarimenti e precisazioni pubblicati sulla piattaforma di gara il 02/09 e 04/09 
uu.ss. e richiamati nei precedenti verbali. 

La riunione viene svolta presso la sede sopra indicata in quanto, come richiesto dalla Commissione 
stessa, per visionare adeguatamente il contenuto dei supporti informatici prodotti dalle ditte e 
consentirne una corretta valutazione, si rende necessario l’utilizzo di apposita e idonea workstation, 
che non è in dotazione agli Uffici ESTAR 
 
Alla seduta partecipano anche: 

- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 
seggio di gara; 

- Filippo Omoboni – ESTAR U.O.C. Gare Strategiche, RUP di gara; 
che consegnano alla Commissione i plichi contenenti i supporti informatici relativi alle immagini, aperti 
nel corso della seduta pubblica del 16/10 u.s.  

La Commissione Giudicatrice tenta di esaminare il contenuto dei CD prodotti dalle ditte concorrenti ma 
per problemi tecnici in nessuna delle workstation in dotazione alla Struttura è stato possibile procedere 
alla visualizzazione delle immagini. 
 
Al fine di consentire un'adeguata e compiuta valutazione delle immagini stesse, la Commissione ritiene 
opportuno, pertanto, l’effettuazione di una demo, così come previsto all’art.15.1 del disciplinare di 
gara, convocando le ditte per il giorno 03/12 p.v. presso questi locali con la strumentazione necessaria 
ed idonea alla visione delle immagini contenute nei CD prodotti in sede di gara. 
 
La Demo avrà la durata di un’ora per ciascuna ditta con inizio alle 9:30. Le convocazioni delle ditte 
verranno fatte in ordine alfabetico, così come segue: 

- FUJIFILM: dalle 9:30 alle 10:30 
- GE MEDICAL SYSTEM: dalle 10:30 alle 11:30 
- SIEMENS: dalle 11:30 alle 12:30 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 

 

Al termine della riunione, i CD vengono riconsegnati al RUP, che provvederà a riporli e conservarli in 
apposito armadio chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR. 
 
La seduta si chiude alle ore 15:15 

Il presente verbale di n. 2 (due) pagine redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice 

F.to Andrea Marrucci  

F.to Letizia Salvadori  

F.to Francesco Buti 

 

Per il Seggio di gara   

F.to Salvatore Iannucci   

F.to Filippo Omoboni  

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

VERBALE N. 6   

Seduta Pubblica Apertura Offerte Economiche  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 

Mammografo Dual Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di 
Empoli AUSL Toscana Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Determina Ammissione Ditte  n.1292 del 17/09/2019 
Determina Nomina Commissione Giudicatrice n.1437 del 09/10/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 25.000,00 
- oneri di interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 20/12/2019 alle ore 10:00 in Firenze - nei locali Estar in via San Salvi 12 palazzina 13, 
piano primo, si svolge la seduta pubblica relativa all’apertura della documentazione economica 
presentata dalle ditte concorrenti, convocata tramite pubblicazione sulla piattaforma di gara START in 
data 17/12/2019. 

La seduta si apre alla presenza dell’apposito Seggio di gara come previsto dal Disciplinare composto 
da: 

- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 
seggio di gara; 

- Filippo Omoboni - Dipendente ESTAR RUP di gara  
 
Sono altresì presenti, muniti di giusta delega agli atti i signori:  

� Massimiliano Giuntini in rappresentanza della Ditta FUJIFILM ITALIA spa; 
� Luca Alzetta in rappresentanza della Ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa  
� Luigi Razzini in rappresentanza della Ditta SIEMENS HEALTHCARE srl; 

come da foglio firme agli atti del procedimento. 
 
Il presidente di Seggio ricorda preliminarmente che: 

� La procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da Estar con 
Determina Dirigenziale n.1093 del 02/08/2019; 

� L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 

� Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
� Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti; 

 
� nel prescritto termine delle ore 13:00 del giorno 11/09/2019, sono pervenute, 

telematicamente, le seguenti offerte sulla piattaforma telematica https://start.toscana.it: 
o FUJIFILM ITALIA spa  
o GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa  
o SIEMENS HEALTHCARE srl  

 
� Con determinazione n.1292 del 17/09/2019 pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 del D.Lgs. 

50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara di cui 
trattasi ed inviata alle ditte partecipanti, tutte le Ditte sono state ammesse al prosieguo del 
procedimento della gara; 

� In data 16/10/2019 si è insediata la Commissione Giudicatrice (nominata con determinazione 
n.1437 del 09/10/2019) e successivamente, in seduta pubblica è stata aperta la 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 

 

documentazione tecnica ed i plichi contenenti le immagini presentati dalla ditte concorrenti 
come da Verbali n. 3 e n.4 a firma della stessa Commissione Giudicatrice e del Seggio di Gara; 

� a seguito all’incontro del 25/11 u.s. (vedi verbale n.5), ai sensi dell’art.15.1 del disciplinare di 
gara, in data 03/12 u.s. si sono svolte le Demo per la visualizzazione delle immagini contenute 
nei supporti prodotti dalle ditte concorrenti, come da verbali allegati 

� La Commissione ha prodotto la relazione relativa alla valutazione tecnica dei prodotti offerti 
dalle ditte concorrenti con conseguente attribuzione del punteggio qualitativo, ai sensi 
dell’art.15 del disciplinare di gara (allegata al presente verbale, quale parte integrante e 
sostanziale) ; 

Il Presidente ricorda, inoltre, che 
� le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla Commissione Giudicatrice 

non potranno in alcun modo essere sindacate e che nessun punteggio né qualitativo né 
economico è stato attribuito ad offerte relative a prodotti qualitativamente risultati non 
conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal Capitolato Tecnico di gara; 

� non saranno ammesse alla successiva fase di apertura delle offerte economiche, le Ditte che 
avranno ottenuto un punteggio complessivo inferiore a 36 punti 

 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI E RILIEVI 

Agli operatori offerenti, presenti alla seduta pubblica, viene consegnata la Relazione Tecnica della 
Commissione Giudicatrice, allegata al presente verbale, per una facile lettura e conoscenza dei 
punteggi della valutazione tecnico-qualitativa attribuiti. 
 
Vista la citata relazione della Commissione Giudicatrice, si approvano sulla piattaforma START 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISTO le offerte tecniche delle ditte concorrenti, con indicazione del 
punteggio (riparametrato) attribuito dalla Commissione Giudicatrice. 
 
Il Presidente procede quindi all’apertura delle buste elettroniche contenenti le offerte economiche 
presentate dalle ditte concorrenti, ne dà contestuale lettura e verifica la correttezza della formulazione 
delle stesse. 
 
Dalle suddette operazioni deriva quanto segue: 

Lotto ditta 
Ribasso % 

su base 
d’asta 

Importo offerto 
Punteggio 

prezzo 

Punteggio 
qualità 

(riparam.) 

Punteggio 
totale 

Classifica 

unico FUJI 14,92% € 376.734,24 28,43 56,52 84,95 2^ 

unico GE 0,18% € 442.002,96 7,55 54,33 61,88 3^ 
unico SIEMENS  17,83% € 363.848,76 30 70 100 1^ 

 
L’offerta economicamente più vantaggiosa risulta pertanto quella presentata dalla ditta SIEMENS 
HEALTHCARE srl; la stessa risulta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3) del D.Lgs. 50/2016 e, 
pertanto, verrà sottoposta a procedimento di verifica come specificato nel disciplinare di gara, 
richiedendo all’offerente per iscritto le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a 
formare l’importo offerto, i cui esiti saranno oggetto di successivo Verbale. 
 
La proposta di aggiudicazione così elaborata, sarà sottoposta alla valutazione economica da parte 
della Commissione Giudicatrice per la relativa verifica ed approvazione. 
 
Il Presidente del Seggio di gara comunica infine che è concluso il procedimento volto all’individuazione 
dell’offerta migliore, per il quale è stato redatto il presente verbale, ribadendo che: 

� il presente verbale non dà luogo ad aggiudicazione; 
� la proposta di aggiudicazione è comunque subordinata alla valutazione economica da parte 

della Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs.50/2016; 
� l’affidamento della fornitura in via definitiva è subordinato alle verifiche di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed avverrà con successivo atto ESTAR, sulla base delle risultanze 
della seduta di gara, della valutazione della documentazione economica da parte della 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 

 

Commissione Giudicatrice, tenendo conto della verifica delle condizioni di congruità economica 
dell’offerta.  

 
Alle ore 10:20 il Presidente del seggio di gara chiude la seduta. 
 
Il presente verbale di n.3 (tre) pagine e n.4 allegati costituiti dalla relazione della Commissione 
Giudicatrice (n.10 pagine) e dai verbali delle Demo (n. 3x1 pagine) redatto in unico originale, viene 
acquisito agli atti della UOC Gare Strategiche. 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
F.to Salvatore Iannucci  

F.to Filippo Omoboni  



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 1/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

 
ESTAR 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
UOC Gare Strategiche 
Direttore Dr. Salvatore Iannucci  
 
 

Oggetto: “APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, 
PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. 
S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA AUSL TOSCANA CENTRO” -VALUTAZIONE TECNICA DELLE OFFERTE 
 
Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 Mammografo 

Dual Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL 
Toscana Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa 

- di cui costi presunti della manodopera: € 25.000,00- oneri di 
interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 
 
Il giorno 16/12/2019 alle ore 12:00 nei locali del Centro Donna del P.O. San Giuseppe di Empoli, si è riunita la 
Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, nominata con determinazione ESTAR  n.1437/2019 e così 
composta: 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci AUSL Toscana Centro Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori AUSL Toscana Centro  Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

per la valutazione tecnica delle offerte, pervenendo alle considerazioni di seguito riportate anche in considerazione 
dell’esame del contenuto dei supporti informatici contenenti le immagini effettuato in data 03/12/2019. 

 
Hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

1. FUJIFILM Italia Spa 
2. GE Medical Systems Italia S.p.a. 
3. SIEMENS HEALTHCARE SRL - Italia 

 
Con i prodotti: 

1. ditta: FUJIFILM 
modello: FDR Amulet Innovality (FDR MS-3500) 

2. ditta: GE 
modello: Senographe Pristina 

3. ditta: SIEMENS 
modello: Mammomat Revelation 

 
 
Si ricorda che gli atti di gara prevedono affidamento in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica 
viene effettuata in base ai seguenti punteggi: parametri congiunti di prezzo/qualità: 30/70 punti 
 
 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 2/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Generatore Radiologico, Complesso radiogeno e collimatore (max 3 pt) 

FUJI 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 
seguenti caratteristiche salienti: 
- ottima potenza massima erogabile; 
- ottimo range di kV; 
- ottima dissipazione termica del complesso radiogeno; 
- ottima velocità massima di rotazione dell'anodo. 

GE 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 
seguenti caratteristiche salienti: 
- ottimo range di kV; 
- buona dissipazione termica del complesso radiogeno; 
- buona velocità massima di rotazione dell'anodo. 

SIEMENS 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 
seguenti caratteristiche salienti: 
- ottimo range di kV; 
- buona dissipazione termica del complesso radiogeno; 
- buona velocità massima di rotazione dell'anodo. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Distinto 0,9 2,7 
GE Buono 0,8 2,4 
SIEMENS Buono 0,8 2,4 

 
 

Stativo e sistema di compressione (max 4 pt) 

FUJI 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 

seguenti caratteristiche salienti: 

- buona escursione verticale; 

- doppio display delle indicazioni di posizionamento e parametri di compressione; 

- discreta dotazione di accorgimenti atti a favorire il comfort della paziente. 

GE 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 

seguenti caratteristiche salienti: 

- buona escursione verticale; 

- sufficiente dotazione di accorgimenti atti a favorire il comfort della paziente. 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 3/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

SIEMENS 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 

seguenti caratteristiche salienti: 

- ottima escursione verticale; 

- ottima dotazione di accorgimenti atti a favorire il comfort della paziente. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Buono 0,8 3,2 
GE Sufficiente 0,6 2,4 
SIEMENS Ottimo 1,0 4,0 

 
 

Detettore digitale (max 6 pt) 

FUJI 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazionerisultadiscretain considerazione dell’utilizzo di un pixel esagonale di 50 

μm(eq. Pixel quadrato 68 μm) in 2D, e di 100o150 μm in 3D. 

GE 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazionerisultasufficientein considerazione dell’utilizzo di un pixel di 100 μm sia in 

2D, sia in 3D. 

SIEMENS 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazionerisultaottima in considerazione dell’utilizzo di un pixel di 85 μm sia in 2D, 

sia in 3D. 

 
 

Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Discreto 0,7 4,2 
GE Sufficiente 0,6 3,6 
SIEMENS Ottimo 1,0 6 

 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 4/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Controllo dell'esposizione (max 3 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, l'offerta presenta ottime caratteristiche. 

GE In relazione a questo parametro, l'offerta presenta ottime caratteristiche. 

SIEMENS In relazione a questo parametro, l'offerta presenta ottime caratteristiche. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Ottimo 1,0 3 
GE Ottimo 1,0 3 
SIEMENS Ottimo 1,0 3 

 
 

Sistema per Biopsia (max 6 pt) 

FUJI 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 

seguenti caratteristiche salienti: 

-buon angolo di pendolazione al fine di ottenere la centratura del bersaglio con la massima precisione; 

- radiografia dei frustoli in tempo reale senza decomprimere la paziente, previo inserimento di filtro 

addizionale. 

GE 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando un 

angolo di pendolazione sufficiente. 

SIEMENS 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando le 

seguenti caratteristiche salienti: 

- ottimo angolo di pendolazione al fine di ottenere la centratura del bersaglio con la massima 

precisione; 

- radiografia dei frustoli in tempo reale senza decomprimere la paziente. 

 
 Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Buono 0,8 4,8 
GE Sufficiente 0,6 3,6 
SIEMENS Ottimo 1,0 6,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 5/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Modulo acquisizione Tomosintesi (max 10 pt) 

FUJI 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazione della risoluzione spaziale in profondità risulta discreta in considerazione 

dell’angolo di pendolazione e del parametro richiesto al punto 1.C.2.a.; 

GE 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazione della risoluzione spaziale in profondità risulta sufficiente in 

considerazione dell’angolo di pendolazione e del parametro richiesto al punto 1.C.2.a.; 

SIEMENS 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazione della risoluzione spaziale in profondità risulta ottima in considerazione 

dell’angolo di pendolazione e del parametro richiesto al punto 1.C.2.a.; 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Discreto 0,7 7,0 
GE Sufficiente 0,6 6,0 
SIEMENS Ottimo 1,0 10 

 
 

Software e applicativi (max 2 pt) 

FUJI 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

Nel complesso la valutazionerisultadiscreta. 

GE 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste. 

La misura della densità avviene mediante confronto con Database di immagini a densità nota. 

Nel complesso la valutazionerisulta sufficiente. 

SIEMENS 

In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, con ottima 

valutazione in considerazione delle seguenti caratteristiche: 

- filtrazione in titanio per la Dual Energy; 

- SW integrato per il calcolo della densità a partire dai dati grezzi dell’immagine. 

 
 

Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Discreto 0,7 1,4 
GE Sufficiente 0,6 1,2 
SIEMENS Ottimo 1,0 2,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 6/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Valutazione clinica (max 15 pt) 

FUJI 

I casi visualizzati di mammografia 2D e di Tomosintesi appaiono di SUFFICIENTE qualità in 

considerazione del contrasto e definizione delle immagini. 

Le immagini relative ai casi Dual Energy appaiono accettabili. 

GE 

Le immagini visualizzate relative a mammografia 2D e Tomosintesi appaiono di BUONA qualità 

mostrando una particolare attenzione al contrasto. 

Accettabile la Dual Energy. 

SIEMENS 

OTTIMA la qualità delle immagini visualizzate di mammografia 2D e soprattutto di Tomosintesi con 

elevata risoluzione delle distorsioni ghiandolari. 

Accettabile la Dual Energy. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Sufficiente 0,6 9,0 
GE Buono 0,8 12,0 
SIEMENS Ottimo 1,0 15,0 

 
 

Caratteristiche tecniche Consolle (max 3 pt) 

FUJI 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando 

buone caratteristiche. 

GE 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando 

buone caratteristiche. 

SIEMENS 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando 

buone caratteristiche. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Buono 0,8 2,4 
GE Buono 0,8 2,4 
SIEMENS Buono 0,8 2,4 

 
 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 7/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Monitor Consolle (max 2 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, sono offerti n.2 display ad alta risoluzione di ampie dimensioni. 

GE In relazione a questo parametro, è offerto n.1 display ad alta risoluzione di ampie dimensioni. 

SIEMENS In relazione a questo parametro, è offerto n.1 display ad alta risoluzione di ampie dimensioni. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Discreto 0,7 1,4 
GE Sufficiente 0,6 1,2 
SIEMENS Sufficiente 0,6 1,2 

 
 

Caratteristiche tecniche Workstation (max 3 pt) 

FUJI 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando 

caratteristiche di buon livello. 

GE 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando 

caratteristiche di buon livello. 

SIEMENS 
In relazione a questo parametro, l'offerta risponde alle specifiche tecniche richieste, presentando 

caratteristiche di buon livello. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Buono 0,8 2,4 
GE Buono 0,8 2,4 
SIEMENS Buono 0,8 2,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 8/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Monitor Workstation (max 4 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, vengono offerti n. 2 monitor di ottima qualità. 

GE 

In relazione a questo parametro, l'offerta prevede la presenza di n. 2 monitor 

 Grayscale 5 MPixels 21,3 LCD dotati di dispositivo di calibrazione della luminanza automatico 

integrato. Le caratteristiche di tali monitor non sono ulteriormente specificate. 

SIEMENS In relazione a questo parametro, vengono offerti n. 2 monitor di ottima qualità. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Ottimo 1,0 4,0 
GE Buono 0,8 3,2 
SIEMENS Ottimo 1,0 4,0 

 
 

Collegamento in rete (max 1 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, l'offerta risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste 

GE In relazione a questo parametro, l'offerta risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste 

SIEMENS In relazione a questo parametro, l'offerta risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Ottimo 1,0 1,0 
GE Ottimo 1,0 1,0 
SIEMENS Ottimo 1,0 1,0 

 
 

Accessori per l'esecuzione dei controlli di qualità (max 2 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, l'offerta risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste 

GE In relazione a questo parametro, l'offerta risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste 

SIEMENS In relazione a questo parametro, l'offerta risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste 

 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 9/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Ottimo 1,0 2,0 
GE Ottimo 1,0 2,0 
SIEMENS Ottimo 1,0 2,0 

 
 

Formazione (max 4 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, l'offerta prevede un ottimo piano della formazione. 

GE In relazione a questo parametro, l'offerta prevede un ottimo piano della formazione. 

SIEMENS In relazione a questo parametro, l'offerta prevede un ottimo piano della formazione. 

 
Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Ottimo 1,0 4,0 
GE Ottimo 1,0 4,0 
SIEMENS Ottimo 1,0 4,0 

 
 

Assistenza (max 2 pt) 

FUJI In relazione a questo parametro, il livello complessivo del servizio offerto appare buono. 

GE In relazione a questo parametro, il livello complessivo del servizio offerto appare buono. 

SIEMENS In relazione a questo parametro, il livello complessivo del servizio offerto appare buono. 

 
 

Ditta Giudizio Valore Punteggio 
FUJIFILM Buono 0,8 1,6 
GE Buono 0,8 1,6 
SIEMENS Buono 0,8 1,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                      ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze                                         pg 10/10 
http://www.estar.toscana.it  direzione@estar.toscana.it 

Partita Iva 06485540485 

I punteggi qualitativi complessivi sono quindi: 
 

PARAMETRO FUJIFILM GE SIEMENS 

Generatore Radiologico, Complesso radiogeno e collimatore 2,7 2,4 2,4 

Stativo e sistema di compressione 3,2 2,4 4,0 

Detettore digitale 4,2 3,6 6,0 

Controllo dell'esposizione 3,0 3,0 3,0 

Sistema per Biopsia 4,8 3,6 6,0 

Modulo acquisizione Tomosintesi 7,0 6,0 10,0 

Software e applicativi 1,4 1,2 2,0 

Valutazione clinica 9,0 12,0 15,0 

Caratteristiche tecniche Consolle 2,4 2,4 2,4 

Monitor Consolle 1,4 1,2 1,2 

Caratteristiche tecniche Workstation 2,4 2,4 2,4 

Monitor Workstation 4,0 3,2 4,0 

Collegamento in rete 1,0 1,0 1,0 

Accessori per l'esecuzione dei controlli di qualità 2,0 2,0 2,0 

Formazione 4,0 4,0 4,0 

Assistenza 1,6 1,6 1,6 

TOTALE 54,1 52,0 67,0 

 
Il punteggio qualitativo viene riparametrato secondo la formula: 
 

Punteggio qualità offerta da calcolare =  
 

 FUJIFILM GE SIEMENS 

TOTALE 54,1 52,0 67,0 

TOTALE RIPARAMETRATO 56,5 54,3 70 

 
 
 

Empoli, 16/12/2019 
La seduta si chiude alle ore 17:00  
 
  
Letto, confermato e sottoscritto, 
Componenti Commissione Giudicatrice 
 
F.to Dr. Andrea Marrucci 
 
 
F.to Dr.ssa Letizia Salvadori 
 
 
F.to Ing. FrancescoButi 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

 

Demo per Visualizzazione supporti con immagini 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto il giorno 03/12/2019 nei locali del Centro Donna del P.O. 
San Giuseppe di Empoli, alla presenza della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, 
nominata con determinazione ESTAR  n.1437/2019 e così composta: 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci AUSL Toscana Centro Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori AUSL Toscana Centro  Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

si svolge la demo per l’esame del contenuto dei supporti informatici contenenti le immagini, trasmessi 
dalle ditte concorrenti ai sensi dei chiarimenti e precisazioni pubblicati sulla piattaforma di gara il 
02/09 e 04/09 uu.ss.. 

Alla seduta partecipano anche: 
- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 

seggio di gara; 
- Filippo Omoboni – ESTAR U.O.C. Gare Strategiche, RUP di gara; 

 
La demo (ai sensi dell’art.15.1 del disciplinare di gara) si è resa necessaria al fine di consentire 
un'adeguata e compiuta valutazione delle immagini stesse. 
Si dà atto che la convocazione è stata trasmessa alle ditte concorrenti tramite piattaforma di gara in 
data 25/11 u.s.,  
Una volta terminata l’installazione della strumentazione necessaria ed idonea alla visione delle 
immagini contenute nei CD prodotti in sede di gara (così come richiesto nella nota di convocazione), si 
procede all’esame degli stessi, che vengono consegnati dal RUP di gara. 
 
La demo ha durata dalle ore 9:45 alle ore 10:30  

 
Al termine della demo, i CD vengono riconsegnati al RUP, che provvederà a riporli e conservarli in 
apposito armadio chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR. 
 
Il presente verbale di n. una pagina redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

Letto, firmato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice    La Ditta FUJIFILM 

F.to Andrea Marrucci     F.to Martina Ester Bianchi 

F.to Letizia Salvadori      F.to Massimiliano Giuntini 

F.to Francesco Buti     F.to Marco Costa 

Per il Seggio di gara    

F.to Salvatore Iannucci   

F.to Filippo Omoboni  

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

 

Demo per Visualizzazione supporti con immagini 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto il giorno 03/12/2019 nei locali del Centro Donna del P.O. 
San Giuseppe di Empoli, alla presenza della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, 
nominata con determinazione ESTAR  n.1437/2019 e così composta: 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci AUSL Toscana Centro Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori AUSL Toscana Centro  Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

si svolge la demo per l’esame del contenuto dei supporti informatici contenenti le immagini, trasmessi 
dalle ditte concorrenti ai sensi dei chiarimenti e precisazioni pubblicati sulla piattaforma di gara il 
02/09 e 04/09 uu.ss.. 

Alla seduta partecipano anche: 
- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 

seggio di gara; 
- Filippo Omoboni – ESTAR U.O.C. Gare Strategiche, RUP di gara; 

 
La demo (ai sensi dell’art.15.1 del disciplinare di gara) si è resa necessaria al fine di consentire 
un'adeguata e compiuta valutazione delle immagini stesse. 
Si dà atto che la convocazione è stata trasmessa alle ditte concorrenti tramite piattaforma di gara in 
data 25/11 u.s.,  
Una volta terminata l’installazione della strumentazione necessaria ed idonea alla visione delle 
immagini contenute nei CD prodotti in sede di gara (così come richiesto nella nota di convocazione), si 
procede all’esame degli stessi, che vengono consegnati dal RUP di gara. 
 
La demo ha durata dalle ore 10:30 alle ore 11:30  

 
Al termine della demo, i CD vengono riconsegnati al RUP, che provvederà a riporli e conservarli in 
apposito armadio chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR. 
 
Il presente verbale di n. una pagina redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

Letto, firmato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice    La Ditta GE MEDICAL SYSYTEMS 

F.to Andrea Marrucci     F.to Dorotea Vallet  

F.to Letizia Salvadori      F.to Silvia Guidoboni 

F.to Francesco Buti     F.to Iuri Fornaini 

Per il Seggio di gara    

F.to Salvatore Iannucci   

F.to Filippo Omoboni  

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

 

Demo per Visualizzazione supporti con immagini 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto il giorno 03/12/2019 nei locali del Centro Donna del P.O. 
San Giuseppe di Empoli, alla presenza della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, 
nominata con determinazione ESTAR  n.1437/2019 e così composta: 

Nominativo Azienda Qualifica Ruolo 

Dr. Andrea Marrucci AUSL Toscana Centro Dirigente Medico Presidente 

Dr.ssa Letizia Salvadori AUSL Toscana Centro  Dirigente Medico Componente 

Ing. Francesco Buti ESTAR  Ingegnere Componente 

si svolge la demo per l’esame del contenuto dei supporti informatici contenenti le immagini, trasmessi 
dalle ditte concorrenti ai sensi dei chiarimenti e precisazioni pubblicati sulla piattaforma di gara il 
02/09 e 04/09 uu.ss.. 

Alla seduta partecipano anche: 
- Salvatore Iannucci – Dirigente U.O.C. Gare Strategiche ESTAR, in qualità di Presidente del 

seggio di gara; 
- Filippo Omoboni – ESTAR U.O.C. Gare Strategiche, RUP di gara; 

 
La demo (ai sensi dell’art.15.1 del disciplinare di gara) si è resa necessaria al fine di consentire 
un'adeguata e compiuta valutazione delle immagini stesse. 
Si dà atto che la convocazione è stata trasmessa alle ditte concorrenti tramite piattaforma di gara in 
data 25/11 u.s.,  
Una volta terminata l’installazione della strumentazione necessaria ed idonea alla visione delle 
immagini contenute nei CD prodotti in sede di gara (così come richiesto nella nota di convocazione), si 
procede all’esame degli stessi, che vengono consegnati dal RUP di gara. 
 
La demo ha durata dalle ore 11:40 alle ore 12:30  

 
Al termine della demo, i CD vengono riconsegnati al RUP, che provvederà a riporli e conservarli in 
apposito armadio chiuso a chiave c/o i locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR. 
 
Il presente verbale di n. una pagina redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

Letto, firmato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice    La Ditta SIEMENS 

F.to Andrea Marrucci     F.to Marzia Bianconi  

F.to Letizia Salvadori      F.to Delia Parchitelli 

F.to Francesco Buti 

Per il Seggio di gara    

F.to Salvatore Iannucci   

F.to Filippo Omoboni  

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELLA 

AUSL TOSCANA CENTRO 

VERBALE N. 7   - Seduta Riservata per la verifica post apertura Offerte economiche  

(art. 77 del D.Lgs. 50/2016 - Linee guida ANAC n. 5)    
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico nell’ambito dello SDA – Noleggio n°1 

Mammografo Dual Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di 
Empoli AUSL Toscana Centro - CIG: 7992902F60 

Determina di indizione n.1093 del 02/08/2019 
Determina Ammissione Ditte  n.1292 del 17/09/2019 
Determina Nomina Commissione Giudicatrice n.1437 del 09/10/2019 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 442.800,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 25.000,00 
- oneri di interferenza: € 0,00 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
La Commissione Giudicatrice appositamente costituita con Determinazione n°1437 del 09/10/2019 composta da: 

• Dr. Andrea Marrucci in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice 

• Dr.ssa Letizia Salvadori in qualità di componente della Commissione Giudicatrice 

• Ing. Francesco Buti in qualità di componente della Commissione Giudicatrice 
procede, insieme al RUP di gara, Filippo Omoboni, ad esaminare le risultanze della seduta pubblica svoltasi il 
20/12/2019 di apertura offerte economiche, durante la quale è stata individuata la ditta SIEMENS HEALTHCARE 
srl quale destinataria della proposta di aggiudicazione. 
 
Come emerge dal verbale di detta seduta, l’offerta della stessa ditta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3) 
del D.Lgs. 50/2016. 
 
I presenti prendono atto che in pari data – 20/12/2019, a mezzo piattaforma START, sono state richieste alla ditta 
GE le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’offerta presentata, ex art. 97 commi 3) e 
4) del D.Lgs.50/2016 nonché l’estratto del listino e che la stessa ha prodotto la documentazione richiesta. 
  
A seguito di un’attenta analisi di tutta la documentazione prodotta dalla ditta, sia quella già prodotta in gara che 
quella a giustificazione dell’offerta ex art.97 del D.lgs.50/2016, i presenti valutano che la stessa risulta completa ed 
esauriente in quanto descrive in modo dettagliato ed esaustivo la composizione dell’offerta economica (che è in linea 
con l’offerta tecnica), con l’indicazione dei vari costi sostenuti per le diverse voci di spesa e dell’utile d’impresa. 
 
L’offerta presentata dalla ditta SIEMENS HEALTHCARE srl risulta pertanto, nel suo complesso, congrua ed 
affidabile. 
 
La Commissione Giudicatrice, visto quanto sopra esposto approva e conferma le risultanze della seduta pubblica del 
20/12/2019.  
 
Empoli, 10/01/2020 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

La Commissione Giudicatrice 

F.to Andrea Marrucci  

F.to Letizia Salvadori  

F.to Francesco Buti 

Il RUP di gara 

F.to Filippo Omoboni   

 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto LUCA TOGNOLI , nella sua qualità di Procuratore, autorizzato a rappresentare
legalmente SIEMENS HEALTHCARE S.R.L., con sede legale in Milano ,VIA VIPITENO, 4;

In merito al lotto denominato "Mammografo" relativo alla gara "A.S. per la fornitura in
noleggio di un Mammografo Dual Energy e Tomosintesi per il P.O. S. Giuseppe di Empoli AUSL
Toscana Centro" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 17,83 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 363.848,76 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.380,00
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 363.848,76

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 10/09/2019

- 1/1 -



LOTTO UNICO 442.800,00              

CIG 7992902F60

Ditta Siemens Healthcare s.r.l

P.Iva Ditta 12268050155

Produttore Siemens Healthcare GmbH

Tabella A Apparecchiature 

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L Colonna M Colonna N Colonna O Colonna P Colonna Q Colonna R

Rif. Descrizione componenti del sistema Quantità
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice Produttore

Prezzo di listino - 

apparecchiatura

Canone unitario annuo di 

locazione 

apparecchiatura

Canone unitario 

annuo di 

manutenzione full 

risk

Canone unitario 

annuo totale 

(colonna H + colonna 

I)

Canone unitario totale 

per 8 anni di locazione 

apparecchiatura 

(colonna  H * 8)

Canone unitario totale 

per 8 anni di 

manutenzione full risk 

(colonna I * 8)

Canone unitario 

complessivo di 

locazione 

apparecchiatura + 

manutenzione full risk 

per 8 anni (colonna K + 

colonna  L)

Canone complessivo 

per quantità necessarie 

(colonna M * colonna  

C)

iva  applicata

incidenza locazione 

su prezzo di listino 

(colonna H/colonna 

G)

incidenza manutenzione full 

risk su prezzo di listino 

(colonna I/colonna G)

Valore di riscatto (N.B.: NON 

CONCORRE AI FINI 

DELL'AGGIUDICAZIONE)

Mammografo digitale, comprensivo di: 1 MAMMOMAT Revelation
14459955

Siemens Healthcare GmbH  €               310.000,00  €                   15.000,00  €               7.500,00  €             22.500,00  €               120.000,00  €                 60.000,00  €               180.000,00  €               180.000,00                            22,00 0,05 0,02  €                           10.000,00 

 - Tavolo Operatore con paretina anti-X 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Pedale per rilascio esposizione 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Compressore standard 24x30 h 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Compressore mobile 18x24 h 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Compressore per dettagli 9x9 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Compression plates kit 1.5/1.8 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Sistema per il Calcolo delle densità mammaria 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - Tavolo per ingrandimento 1.8X 1 #DIV/0! #DIV/0!

 - CAD 1 #DIV/0! #DIV/0!

Installazione Sistema 1 #DIV/0! #DIV/0!

Monitor 3MP 21' TFT ad alta risoluzione 1 #DIV/0! #DIV/0!

(Consolle di comando inclusa e inscindibile dal  

modulo Tomosintesi (rif.punto 3 cap_tec))
1 MAMMOMAT Revelation 14459965 Siemens Healthcare GmbH #DIV/0! #DIV/0!

W
o

rk
s

ta
ti

o
n

 d
i 

re
fe

rt
a

z
io

n
e

 

(r
if

.p
u

n
to

 5
 

c
a
p

_
te

c
)

Stazione di refertazione completa di monitor 5MP 1
WorkstationONE completa di Monitor CORONIS 

LED MDCG 5221
n.a. ThreePalm e BARCO  €                 68.000,00  €                     3.300,00  €               1.650,00  €               4.950,00  €                 26.400,00  €                 13.200,00  €                 39.600,00  €                 39.600,00                            22,00 0,05 0,02  €                             2.200,00 

A
c

c
e

s
s

o
ri

 

e
s
e

c
u

z
io

n
e

 

c
o

n
tr

o
ll

i 
q

u
a

li
tà

 

(r
if

.p
u

n
to

 6
 

c
a
p

_
te

c
)

Fantocci come da richiesta: 1 Fantocci per Mammografia n.a.  ----  €                 37.000,00  €                     1.800,00  €                  900,00  €               2.700,00  €                 14.400,00  €                   7.200,00  €                 21.600,00  €                 21.600,00                            22,00 0,05 0,02  €                             1.200,00 

M
o

d
_

e
s

e
c

_
e

s
a

m
i_

c
o

n

tr
a

s
to

 (
ri

f.
p

u
n

to
 1

 

c
a
p

_
te

c
)

Sistema per immagini doppia energia con mezzo di 

contrasto
1 TiCEM (Contr. Enh.MG) 14460013 Siemens Healthcare GmbH  €                 62.000,00  €                     3.000,00  €               1.500,00  €               4.500,00  €                 24.000,00  €                 12.000,00  €                 36.000,00  €                 36.000,00                            22,00 0,05 0,02  €                             2.000,00 

S
is

te
m

a
 b

ip
s

ia
 

(r
if

.p
u

n
to

 2
 

c
a
p

_
te

c
)

Sistema di Biopsia 2D e 3D completa di sistema per 

l'analisi dei frustoli
1 HD Breast Biopsy e InSpect 14460017 Siemens Healthcare GmbH 62.000,00€                   €                     3.000,00  €               1.500,00  €               4.500,00  €                 24.000,00  €                 12.000,00  €                 36.000,00  €                 36.000,00                            22,00 0,05 0,02  €                             2.000,00 

M
o

d
u

lo
 a

c
q

u
is

iz
io

n
e

 

T
o

m
o

s
in

te
s
i 

(r
if

.p
u

n
to

 3
 

c
a
p

_
te

c
)

Stazione di acquisizione per Tomosintesi completa 

di SW per immagini sintetiche
1 Acquisition Workstation Tomo con Insight 2D e 3D 14459964 Siemens Healthcare GmbH 78.000,00€                   €                     3.900,00  €               1.950,00  €               5.850,00  €                 31.200,00  €                 15.600,00  €                 46.800,00  €                 46.800,00                            22,00 0,05 0,03  €                             2.600,00 

617.000,00€                30.000,00€                    15.000,00€              45.000,00€              240.000,00€               120.000,00€               360.000,00€               360.000,00€               22 0,05                          0,02                                       20.000,00€                           

Appalto Specifico per la FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN MAMMOGRAFO DUAL ENERGY E TOMOSINTESI PER IL P.O. S. GIUSEPPE DI EMPOLI DELL’AUSL TOSCANA CENTRO

Valore a base d'asta

totale complessivo costo di locazione e manutenzione

M
a

m
m

o
g

ra
fo

 (
ri

f 
p

u
n

to
 3

 c
a
p

_
te

c
)

C
o

n
s

o
ll

e
 d

i 
c

o
m

a
n

d
o

 

(r
if

.p
u

n
to

 4
 c

a
p

_
te

c
)



Tabella B

Colonna A Colonna B Colonna D

Rif. Tipologia importo

1 Costi progettazione a corpo

2 Edilizia a corpo

3 Impianti meccanici a corpo

4 Impianti elettrici e speciali a corpo                                                               3.840,00 

5 ……..

6

3.840,00€                                                           

Tabella A+B

Importo totale canone di locazione + manutenzione full risk per 96 (tabella A - colonna N riga 51) 360.000,00                                

Importo eventuali lavori (tabella B - colonna D - riga 62) 3.840                                         

IMPORTO COMPLESSIVO (Tabella A+ Tabella B) 363.840,00                                

- di cui costo di manodopera (tabella E1) 10.161,18                                  

- di cui costo della sicurezza propri della ditta (tabella E2) 1.380,00                                    

valore a base d'asta 442.800,00                                

Ribasso in base alla base d'asta (valore da riportare nel form dell'offerta economica generata dalla piattaforma di gara) 17,83

Tabella C 

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L

Rif. Denominazione del prodotto (nome commerciale)
Codice prodotto 

fornitore (Ref.)
Produttore RDM Unità di misura

Prezzo di listino  per 

unità (IVA esclusa)

Prezzo unitario offerto 

(per unità di misura). IVA 

esclusa

Nr. pezzi conf. 

Primaria

Nr. pezzi conf. 

Secondaria
iva applicata ribasso su listino

1 Detector LMAM2V2 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                  55.555,00 €  €                   50.000,00 n.a n.a                            22,00                            10,00 

2 STU P49 W Service Part 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                  50.110,61 €  €                   45.100,00 n.a n.a                            22,00                            10,00 

3 Laser targeting device Inspiration 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                  19.498,72 €  €                   17.549,02 n.a n.a                            22,00                            10,00 

4 AWS-IS-WH-V6 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                  16.710,07 €  €                   15.039,22 n.a n.a                            22,00                            10,00 

5 Electronic unit 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                  13.067,41 €  €                   11.760,78 n.a n.a                            22,00                            10,00 

6 object table short 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                  12.352,82 €  €                   11.117,65 n.a n.a                            22,00                            10,00 

7 Accessories TBU BZ 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    9.564,17 €  €                     8.607,84 n.a n.a                            22,00                            10,00 

8 AWS-IS-WH-V6 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    9.280,95 €  €                     8.352,94 n.a n.a                            22,00                            10,00 

9 console terminal ET 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    8.736,30 €  €                     7.862,75 n.a n.a                            22,00                            10,00 

10 Holder TBU Standard 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    5.795,15 €  €                     5.215,69 n.a n.a                            22,00                            10,00 

11 Biopsy Isolation Unit (BIU) 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    4.727,62 €  €                     4.254,90 n.a n.a                            22,00                            10,00 

12 Cable set Tomo Biopsy 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    3.888,85 €  €                     3.500,00 n.a n.a                            22,00                            10,00 

13 Control Box cpl. 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    3.071,86 €  €                     2.764,71 n.a n.a                            22,00                            10,00 

14 InSpect Starter Cups 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                    1.677,54 €  €                     1.509,80 n.a n.a                            22,00                            10,00 

15 Biopsy Spiral Cable spare part 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                       871,45 €  €                        784,31 n.a n.a                            22,00                            10,00 

16 Push-Push button 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                       516,33 €  €                        464,71 n.a n.a                            22,00                            10,00 

17 Face-shield Multiapplication 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                       498,91 €  €                        449,02 n.a n.a                            22,00                            10,00 

18 Holder SBU II 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                       226,58 €  €                        203,92 n.a n.a                            22,00                            10,00 

19 Stabilizing strips 14459955 Siemens Healthcare GmbH 1705707 1                       111,11 €  €                        100,00 n.a n.a                            22,00                            10,00 

costo ora
                           10,00 

€ 243,00

Tabella D

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L Colonna M Colonna N

Rif. Descrizione componenti del sistema Quantità
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice Produttore

Prezzo di listino - 

apparecchiatura

Canone unitario annuo di 

locazione

Canone unitario 

annuo di 

manutenzione full 

risk

Canone unitario 

annuo totale 

(colonna H + colonna 

I)

valore unitario 

eventuale riscatto
iva  applicata

incidenza locazione su 

prezzo di listino 

(colonna H/colonna G) 

NON SUPERIORE A 

COLONNA P - RIGA 

51 TABELLA A

incidenza 

manutenzione full risk 

su prezzo di listino 

(colonna I/colonna G) 

NON SUPERIORE A 

COLONNA Q - RIGA 

51 TABELLA A

1 Poltrona dedicata ali esami bioptici in stereotassi 1 Mobile stereotaxy chair ak5010 MBS 10655671 AKRUS                          30.000                         1.350,00                      200,00                   1.550,00                       1.000,00                            22,00                              0,05                              0,01 

2 Scrivania 1

SCRIVANIA LINEARE 120X60X72

GAMBA A T colore grigio chiaro

132,60

N.A.   ---                            1.000                              50,00                              -                          50,00                            30,00                            22,00                              0,05                                 -   

3 Sedia per workstation di refertazione 1
POLTRONCINA UFFICIO 

OPERATIVOSCHIENALE
N.A.  ---                               500                              25,00                              -                          25,00                            15,00                            22,00                              0,05                                 -   

Tabella E1

N. ore 

254

Tabella E2

Apparecchiature aggiuntive ed opzionali

Dettagli costi  per eventuale sostituzione parti ricambio o materiale usurabile  (vedi art. 3.2 cap_tecnico)

 Sconto medio 

Dettaglio costi per eventuali lavori

totale complessivo eventuali lavori

costo manodopera per il servizio di assistenza

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO SPECIFICO - LOTTO 1

CCNL di riferimento Q.ta di personale addetto impiegato (in unità) Importo totale in 96 mesi

 CCNL industria Chimico - Farmaceutico.

CCNL Metalmeccanici
10

10.161,18€                                               

Ai sensi dell'ar. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 la ditta dovrà indicare di seguito i costi aziondali della sicurezza, che devono risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche della fornitura corrispondenti a quanto 

riportato nell'offerta economica generata dal

sistema telematico e da intendersi ricompresi nell’offerta economica.

Si precisa che per oneri della sicurezza afferenti l’impresa si intendono i costi sostenuti dall’operatore economico ex D.Lgs.81/2008 per la sicurezza e tutela dei lavoratori inerenti la propria attività di impresa, commisurati al 

presente appalto, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: oneri connessi alla sorveglianza sanitaria, DPI individuali e comunque diversi dagli “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso” riferiti ai rischi da interferenza 

previsti dal DUVRI, che nella fattispecie sono pari a € 0,00

Costo manodopera

Costi sicurezza

COSTI AZIENDALI DELLA SICUREZZA

importo totale in % sul valore offerto

1.380,00€                                                                                37%

Ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, la ditta dovrà indicare di seguito i costi della manodopera relativi all'appalto, ricompresi nell'importo complessivo offerto. Ai sensi dell'art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera stimato da ESTAR è pari a € 

25.000,00  (iva esclusa)

COSTO DELLA MANODOPERA




